- I. Causa coniugii ab amore non est excusatio recta.
- II. Qui non zelat, amare non potest.
- III. Nemo duplici potest amore ligari.
- IV. Semper amorem crescere vel minui constat.
- V. Non est sapidum, quod amans ab invito sumit coamante.
- VI. Masculus non solet nisi plena pubertate amare.
- VII. Biennalis viduitas pro amante defuncto superstiti praescribitur amanti.
- VIII. Nemo sine rationis excessu suo debet amore privari.
- IX. Amare nemo potest, nisi qui amoris suasionem compellitur.
- X. Amor semper consuevit ab avaritiae domiciliis exsulare.
- XI. Non decet amare, quarum pudor est nuptias affectare.
- XII. Verus amans alterius nisi sui coamantis ex affectu non cupit amplexus.

t'aspetta, e priegoti che 'l partire non ti paia grave, imperciò che qual volta vorrai venire a questi luoghi, sempre mi troverai a te presente».

Queste sono le regole d'amore, le quali erano scritte nella sopradetta carta<sup>1</sup>:

- I. Per cagione di matrimonio non si può iscusare alcuno d'amare.
- II. Chi non ha gelosia, non può amare.
- III. Nessuno può essere legato di due amori.
- IV. Amore sempre cresce o menoma.
- V. Non ha favore quella cosa che l'uno amante dall'altro prende per forza.
- VI. I maschi non soglion amare se non in età di pubertà.
- VII. Viduità di due anni basta per amore morto.
- VIII. Nessuno senza cagione dee essere privato del suo amore.
- IX. Amare non può chi da conforto d'amore non è costretto.
- X. Amore da avarizia sempre sta lontano.
- XI. Persona, la qual senza vergogna non si possa prendere 'n matrimonio, non si dee amare.
- XII. Vero amante non prende con desiderio altri abbracciamenti che quelli dell'amanza sua.

<sup>1</sup> Queste.... carta, B Vegiamo dunque le regole che sono scritte nella carta, che le regole sono queste.

VI. B lo maschio non può amare se non da diciotto anni in su.

VII. B Due anni l'uno amante, se l'altro si muore, ne de' portare vedovatico.

IX. B Niuno può amare se non quello ov'è il suo cuore.

X. B Usanza d'amare si è sempre di non albergare nelle case d'avarizia.

XI. B Non si conviene amare coloro colle quali si fosse vergogna di fare matrimonio.

XIV. B Se l'uno amante si dà a l'altro agevolmente, si l'ha più a vile, e se con fatica, si gliene vuole meglio.

XV. B Usanza è ch'ogni amante, quando l'altro il guarda, d'impalidire.

XVI. B Quando l'uno amante vede l'altro, di sicuro si gli batte il cuore.

XXVIII. B Picciola presunzione si stringe l'amante d'avere dell'altro rea sospessione.

XXIX. B Non suole amare chi è molto lussurioso.